Resposta ao Requerimento nº 1180/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da dengue no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 4 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Ok PREFEITURADEta VALINHOS
C.I. nº 332/2022 — SS

Valinhos, 23 de junho de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1180/2022
C.I. nº 606/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 14.986/2022)

N
Em atendimento ao Requerimento nº 1180/2022 de autoria da

vereadora Monica Morandi, encaminho anexa CI. 275/2022-DVS/SScom a resposta

aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE |

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C.I.nº275/2022 -DVS-SS

Em 23 de junho de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos parecer técnico em
resposta ao requerimento nº 1180 / 2022, da vereadora Mônica Morandi,
que solicitam informações acerca dos casos de dengue em nosso
Município.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

fds
CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS

Departamento de Vigilância em Saúde
Diretora

Em resposta ao Requerimento nº 1180/2022 da Sra. Vereadora Monica

Morandi, esclarecemos:

passamos

Informações acerca da dengue

em nosso município.

por um crescimento acelerado do

número de casos de dengue em nosso município, requer que seja encaminhado o seguinte
pedido de informações:

Diante das medidas

quantos proprietários foram notificados?
Aproximadamente60.

Houve necessidade de aplicação de auto de infração?
Sim.

Na afirmativa, quantos?
27 Autos de Infração.

Quantos casos positivos ocorreram no município no último biênio? Favor
discriminar as regiões.

ANO |POSITIVOS REGIÕES

Jd Palmares

Vila Santana

Pq das Colinas

2021 216 Capuava

São Marcos
Santa Cruz

Jd. Jurema

ANO |POSITIVOS REGIÕES

Jd. São Luiz

Jd. São Marcos

Capuava
Jurema
Ortizes

Pq. Portugal
São Cristovão

833 Lenheiro
Jd. Maracanã

Vila Santana

Pg. das Colinas
Jd. Pinheiros

Palmares

2022

(até jun)
Bom Retiro

  Centro

Neste mesmo período ocorreram óbitos em função da doença?
Não

Na afirmativa, quantos e em quais regiões?

No momento, ainda temos regiões críticas? Explane.

Sim. As regiões criticas são a área central do município, regiões do Bom Retiro, Jd.

São Luiz, Jd. São Marcos, Jd. São Pedro.

Nestas áreas foram realizadas por diversas vezes, as ações:
Trabalhos de prevenção e combate, com as buscas ativas e eliminação de

criadouros;
Bloqueio mecânico, que é a eliminação de criadouros nas residências, seja

virando ou jogando fora um objeto com água, seja colocando produto químico
(detergente, sabão em pó, cloro, etc) ou colocação de larvicida;
Trabalho de intensificação em período diversos (das 17 às 19h30 durante a

semana e aos sábados), com objetivo de avaliar os locais com maior
concentração de casos positivos de dengue e autuar aqueles imóveis que ainda
forem encontrados criadouros do mosquito transmissor;

Sanções da vigilância sanitária, sendo aplicação de Auto de Infração e Multa,
quando constatado que a irregularidade não foi resolvida.

DVZ., em 13/jun /2022

   id“praiBdtterhein,priselia
Secretariada Saúde á

Coordenadorade Apolo
Vigllância Epidemiológica

Marli Apare ida da

Divisão de Vigi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1SC109TBY528D4DY
		2022-07-05T15:50:48-0300

		2022-07-05T15:50:48-0300

		2022-07-05T15:50:48-0300

		2022-07-05T15:50:48-0300

		2022-07-05T15:50:48-0300